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ÚVOD

České zdravotnictví se již delší dobu potýká s kritickým nedostatkem všeobecných sester

v oboru. Podle posledních státních statistik z roku 2017bylo v českém zdravotnictví přibližně

83 tisíc pracovních úvazků všeobecných či praktických sester a porodních asistentek.

Aktuálně chybí v českých nemocnicích asi 3 tisíce sester. (Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, ©1960)

Sestry podobně jako lékaři odcházejí pracovat do zahraničí. Ty čerstvě vystudované

mnohdy do zaměstnání vůbec nenastoupí, a pokud ano, tak pouze na pár měsíců. Odmítají

přesčasovou práci a chtějí pracovat na zkrácený úvazek. Práce všeobecné sestry je náročná.

Jedním z hlavních důvodů výběru tématu práce je výrazná psychická náročnost profese

všeobecné sestry, kterou jsem sama pocítila během specializovaných praxí v rámci studia.

Řada výzkumů zkoumá zátěžové situace, ve kterých sestry pracují, intenzitu zažívaného

stresu, stupeň vyhoření a podobně. Existuje ovšem relativně málo prací zabývajících se

pozitivními aspekty práce sester jako je např. sociální opora nebo právě odolnost sester vůči

zátěži.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část práce se pro začátek

rámcově zabývá pojetím osobnosti, dále se zaměřuje na problematiku stresu, který provází

všeobecné sestry téměř každým pracovním dnem. Zmiňuje nejen základní teoretické poznatky

o stresu jako jsou příznaky, reakce na stres, ale také zvládání zátěžových situací (coping).

S tím vším velmi úzce souvisí psychická resilience, které je v teoretické části věnována

samostatná kapitola. Teoretická část se dále zaměřuje na konkrétní problematiku osobnosti

všeobecných sester, jejich zátěž v práci a na možnosti duševní hygieny, jež napomáhá

k posílení psychické resilience.

Druhá část, která je pro celou práci stěžejní, je část empirická. Nejdříve je přiblížena

hlavní problematika, je zde popsán výzkumný soubor, sběr dat a metoda zpracování dat.

V následující části jsou popsány výsledky celého výzkumu. Pro výzkum byla zvolena

kvantitativní metoda formou standardizovaného amerického dotazníku CD-RISC přeloženého

do českého jazyka. Empirická část si klade za cíl zjistit psychometrické charakteristiky české

verze vybraného dotazníku CD-RISC měřícího úroveň resilience osob, a na vybraných

souborech všeobecných sester dvou vybraných klinik Fakultní nemocnice Hradec Králové

zjistit, jaká je úroveň jejich resilience a jaké proměnné na ni mají vliv.

Zjištěné poznatky mohou najít své uplatnění nejen v psychoterapii a poradenství, ale i

v osobním rozvoji člověka.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem první kapitoly teoretické části je stručné přiblížení osobnosti člověka z několika

různých pohledů a jejich stručný popis. Druhá kapitola se zaměřuje na problematiku adaptace,

konkrétně pak adaptace na zátěžové situace. Součástí této kapitoly je mimo jiné podkapitola

zabývající se stresem, jeho pojetím na pozadí historických souvislostí, psychologickým

rozdělením, jeho příznaky a reakcemi člověka na stres. V rámci teoretické části je dále

přiblížena problematika zvládání zátěžových situací. Jádrem teoretické části je charakteristika

psychické odolnosti – resilience, jak je tomu ve čtvrté kapitole.

Teoretická část se dále zaměřuje na konkrétní problematiku osobnosti všeobecných

sester, jejich zátěže v práci a na možnosti duševní hygieny, jež napomáhá k posílení

psychické resilience.

1 Osobnost člověka

„Osobnost je to, čím jsme. Ovlivňuje prakticky vše v našem životě, počínaje tím, co

děláme, a konče tím, s kým se stýkáme. Jsme to my.“ (Honzák, 2015, s. 31)

Český pojem osobnost je odvozen z termínu osoba (latinsky persona). Termín

„persona“ původně znamenal masku, kterou si antičtí herci nasazovali během představení.

Původní význam během času podlehl změnám a z masky, která dávala hercům odlišnou tvář,

se stal obecně používaný pojem pro povahu i vnější výraz člověka.

Osobností se zabývá mnoho vědních oborů. Filozofie uvažuje o osobnosti jako o

složité jednotě organismu a vlivů prostředí a zdůrazňuje tak její odlišnost od věci. Sociologie

považuje osobnost za prvek hrající důležitou roli především ve společenské skupině. Etika

zkoumá osobnost z hlediska mravních hodnot, zabývá se otázkou mravního vědomí a jednání.

Pedagogika považuje osobnost za cíl výchovy. Medicína, podobně jako biologie, zkoumá

vliv dědičnosti, životních podmínek a životního stylu na osobnost člověka. V dnešní době se

k úloze osobnosti v souvislosti se zdravím a nemocí přihlíží mnohem intenzivněji a častěji.

Psychologie osobnosti popisuje, jak a čím se od sebe lidé vzájemně liší ve svém

vědomí, chování a jednání. Popisuje vnitřní a vnější podmínky, příčiny a cíle určující, proč

tomu tak je.

Znalost psychologie osobnosti není užitečná jen z hlediska odborného, ale

takék objasnění obsahu vědomí, prožitků a činů, jež jsou důležité pro každého, kdo chce znát

a porozumět sobě samémua druhým lidem nejen z osobních důvodů, ale často také z důvodů
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profesních.I lidé, kteří psychologii nikdy nestudovali, si během celého života vytváří určitý

pohled a názor na lidskou povahu. Na základě těchto názorů pak jednají s druhými lidmi.

Chce-li se člověk zabývat osobností druhých co možná nejobjektivněji, musí se nejdříve

dokonale vyznat ve své vlastní. Důvodů, proč osobnost druhého člověka vidíme zkresleně, je

mnoho. K těm nejzákladnějším patří ve společnosti tradované názory na druhé lidi, vliv

příběhů, které jsme slyšeli nebo četli, vliv zážitků a zkušeností, které jsme zažili. Tím v naší

vlastní osobnosti vzniká tendence vnímat lidi způsobem, v němž preferujeme některou ze

stránek osobnosti druhého člověka, to znamená, že určité pojetí osobnosti je nám bližší než

jiné. (Smékal, 2002)

Osobnost je jeden z nejsložitějších a nejrozmanitějších pojmů, co jsou známy. Existuje

mnoho definic a mnoho přístupů, jak na osobnost jako takovou nahlížet a jak o ní lze v mnoha

směrech přemýšlet. Další podkapitoly jsou tak věnovány různým typům představ, pojetí a

názorů na to, co jeto vlastně osobnost(opíráme se v ní zejména o souhrnnou práci Vl.

Smékala, 2002).

1.1 Systémový model osobnosti – dispozice a složky osobnosti

Systémové myšlení je holistické, to znamená, že v každém aktu chování a v každém

momentu bytí se osobnost projevuje celá, modifikuje veškeré chování, jednání a obsah

vědomí jedince.

Systémový model člení osobnost na jednotlivé dispozice. Dispozice osobnosti jsou

nejčastěji definovány jako vrozené či získané vlastnosti, které ovlivňují prožívání a způsoby

jednání vurčitýchsituacích.

V psychologii osobnosti se k dispozicím nejčastěji řadí rysy, schopnosti a trvalé motivy.

Jsou považovány za determinanty našeho vědomí a jednání. Pod pojmem determinanta si

v rámci psychologie osobnosti můžeme představit program, který vyvolává určité jednání,

prožívání. V tomto smyslu je determinanta prakticky synonymem k pojmu dispozice.

Skupiny dispozic, které spolu souvisí svým původem či funkcí, jsou označovány jako

složky osobnosti. Tradiční psychologie osobnosti rozlišuje přibližně 5 až 7 složek, tj.: stavba

těla, temperament, schopnosti, motivace, charakter, jáství a životní dráha. Modernější přístup

pak poukazuje na to, jak je osobnost utvářena a jak jsou uváděny do chodu jednotlivé vnitřní a

vnější podmínky prožívání a jednání. (Smékal, 2002)
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1.2 Osobnost v zrcadle vědomí – vnitřní obraz osobnosti

Vědomí je jednou ze základních kategorií psychologie člověka. I přesto, že je velice

těžké tento pojem jednoznačně definovat, lze říci, že jde o jakési uvědomování si a prožívání

vlastního jáství. To se manifestuje jako pocit osobní, tělesné, sociální a kulturní identity.

Vědomím se rozumí souhrn obrazů skutečnosti a plánů činnosti. Jeho základní funkcí je

možnost zrcadlit skutečnost a na základě toho naplánovat jednání. Člověk má sklon představu


[…]


chapter of the theoretical part is focused on general nurses‘ coping strategies and mental

hygiene strategies which helps to strengthen their resilience.

The aim of the empirical part of bachelor thesis was to find out if there are any

differences in the level of resilience among selected groups of general nurses. There was

Connor-Davidson Resilience Scale (CD-RISC) used to measure resilience. As the results

showed, no significant differences were proven in connection with education, work

experience, work department and clinic. On the other side, the results have proven there is a

significant relationship between resilience and age of nurses. Middle-aged nurses (30 to 49

years) were more resilient than younger ones and older ones. Another aim of the empirical

part was to analyse and verify psychometrics characteristics of the Connor-Davidson

Resilience Scale. Based on the analysis, it showed that three-factors solution instead of five-

factors has described data in the best way possible. It would be essential to verify our results

in other studies of the same subject.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník – Škála resilience dle Connorové a Davidsona – česká verze

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Sarah Freibauerová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na Lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové, obor Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás touto

cestou poprosit o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce, a zabýváse

psychickou odolností (resiliencí) sester. Tento dotazník je zcela anonymní a dobrovolný.

Veškeré údaje, které vyplníte, budou použity pouze pro zpracování mé bakalářské práce.

Předem děkuji za pravdivé odpovědi a za Váš čas, který si na vyplnění dotazníku najdete,

velmi si toho vážím. Vyplněný dotazník vložte, prosím, do připravené obálky u sester.

Sarah Freibauerová

I. ČÁST: Demografické a identifikační údaje

Každou otázku si pozorně přečtěte a zaškrtnete z nabídnutých možností odpověď dle Vašeho

uvážení. Při vyplňování dotazníku označte křížkem odpověď☒.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

2. Kolik je Vám let?

□ méně než 30 let

□ 30–39 let

□ 40–49 let

□ 50–59 let

□ 60–69 let

□ 70 let a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní

□ středoškolské bez maturity/vyučen

□ středoškolské s maturitou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské
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4. Na jakém oddělení chirurgické/gerontometabolické kliniky pracujete?

□ standardní oddělení

□ jednotka intenzivní péče

5. Uveďte, prosím, kolik let praxe máte v oboru:

_______________________________

6. Uveďte, prosím, kolik let pracujete na tomto oddělení:

_______________________________
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II. ČÁST: Dotazník CD-RISC – Škála resilience dle Connorové a

Davidsona

© K. M. Connor, M.D. a J. R. T. Davidson, M.D. (2003)

Dotazník obsahuje 25 položek, které jsou zodpověditelné na 5 – položkové škále. Prosím

ohodnoťte, jak s každou položkou souhlasíte/nesouhlasíte. Význam je následující: Zcela

nesouhlasím = 0; Spíše nesouhlasím = 1; Někdy souhlasím, někdy nesouhlasím = 2; Spíše

souhlasím = 3; Zcela souhlasím = 4.

VZOR:

Jsem schopný/á přizpůsobit se

změnám.

Hodnocení: zcela nesouhlasím zcela souhlasím

0 1 2 3 4

1. Jsem schopný/á přizpůsobit se

změnám.

0 1 2 3 4

2. Mám blízké a pevné vztahy.

0 1 2 3 4

3. Někdy může pomoci osud nebo

Bůh.

0 1 2 3 4

4. Poradím si se vším, co přijde.

0 1 2 3 4

5. Předchozí úspěchy poskytují

sebedůvěru pro nové výzvy.

0 1 2 3 4

6. Dívám se na věci s humorem.

0 1 2 3 4

7. Vyrovnat se se stresem člověka

posiluje.

0 1 2 3 4

8. Po nemoci nebo obtížích jsem

schopný/á se vzpamatovat.

0 1 2 3 4

70

9. Věci se nedějí bez důvodu.

0 1 2 3 4

10. Snažím se, jak nejvíce mohu,

nezávisle na tom, o co jde.

0 1 2 3 4

11. Člověk může dosáhnout svých

cílů.

0 1 2 3 4

12. I když věci vypadají beznadějně,

nevzdávám se.

0 1 2 3 4

13. Vím, kam se mohu obrátit pro

pomoc.

0 1 2 3 4

14. I když jsem pod tlakem,

soustředím se a myslím jasně.

0 1 2 3 4

15. Při řešení problémů preferuji

vedoucí roli.

0 1 2 3 4

16. Nenechám se jen tak odradit

neúspěchem.

0 1 2 3 4

17. Považuji se za silného člověka.

0 1 2 3 4

18. Dokážu udělat nepopulární nebo

nepříjemné rozhodnutí.

0 1 2 3 4

19. Umím si poradit s nepříjemnými

pocity.

0 1 2 3 4
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20. Jednám na základě intuice.

0 1 2 3 4

21. Mám silný pocit, že to, co dělám,

má smysl.

0 1 2 3 4

22. Mám svůj život pod kontrolou.

0 1 2 3 4

23. Mám rád/a výzvy.

0 1 2 3 4

24. Pracuji, abych dosáhl/a svých

cílů.

0 1 2 3 4

25. Jsem hrdý/á na to, co jsem

dokázal/a.

0 1 2 3 4

Děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku!
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Příloha 2: Potvrzení o výzkumu od vrchní sestry

73

Příloha 3: Potvrzení o výzkumu – Gerontometabolická klinika
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Příloha 4: Potvrzení o výzkumu – Chirurgická klinika