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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Na s. 53 píšete, že se nepotvrdila hypotéza č. 2 o existenci rozdílu v úrovni resilience mezi sestrami

pracujícími na gerontometabolické klinice a sestrami pracujícími na chirurgické klinice. Není však

uvedeno žádné Vaše stanovisko, proč tomu tak asi je.

2. Na. 54 píšete, že se nepotvrdila hypotéza č. 3 o existenci rozdílu v úrovni resilience mezi sestrami na

standardních odděleních a sestrami pracujícími na JIP. Vysvětlujete to jen malým vzorkem osob.

Mohla byste uvést i další možné důvody?
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